

# KURYER LITEWSKI

Za Najwyższem Dozwoleniem

w WILNIE V. S. 8. CZERWCA 1804. ROKU WE SRODĘ

z Petersburga V. S. 27. Maia

Na miejsce wakujące w Rzymsko Katolickim Collegium duchownem naznaczony Prłat Stankiewicz. D. 12 Marca odkryta została Gubernia Kaukazka.

z Londynu 29. Maia

W tych dniach biegła pogłoska, iż na żądanie Monarchy Addington do Ministerium powróci; lecz okazało się w Parlamencie, że do tego niema podobieństwa; jednak rzecz jest pewna iż nie przyoił ofiarowaney pensyi, Parowskiy dostojności, z urzędem Oratora izby wyższej; wielu przyjaciół jego przyłączyło się do Pitta; Lord Hardwicke został na urzędzie Wice Króla przypodobany i miły tak słysząc obywatelom Królestwa. — Umarł sławny Admirał Parker, pod którego najwyższą komendą Nelson odniósł wielkie zwycięstwo nad Duńczykami r. 1801. — Król wyznaczył nową radę do sprawowania interesów wschodnio Indyjskich; weszli do niej Castlereagh, Portland, Hawkesbury, Cambden, Harrowby, Pitt, Glenberrie, Wallace, Dunlo. — Sidney Smith po zakończonej rozprawie z Batawami pod Ostendą zachorował i komendę oddał Admirałowi Purvis; sam potrzebuje kilka miesięcznego spoczynku dla odzyskania zdrowia. Admirał Pellew płynie do Indyi wschodniej; jego miejsce pod Ferolem zastąpił Cochrane. — Nowa Admiralicya na urzędach utrzymała wszystkich Officerów przez Lorda S. Vincent wybranych. Okrętom i fregatom na batterye pływające przemienionym, które u ujścia Tamizy broń mistry, podnieść kotwice, i do służby czynney przejść kazano. Nigdy w portach Brytańskich nie pracowano usilnie nad przygotowaniem obronnem i zaopieaniem; z jednej strony uzbrajamy liczbę nieskończoną statków lekkich do spotkania Francuzów, gdyby lądować śmieli; z drugiej zbieramy okręta przewozowe, 20 t. beczek ładunku nosące, na których pójdzie wojsko do przygórku dobrey nadziei.

D. 22 wielkie było poruszenie na brzegach nieprzyjacielskich, naszych, na morzu. Doniósł Admirał Keith, że dnia tego Francuzkie brzegi napelnily się nagle wojskiem którego do 100 t. liczone; wszystkie regimenta paradowały, dawano ognia z różney broni, grały nadmorskie działa, flotylle w portach wewnętrznych i zewnętrznych toż samo czynily okryte flagami; rozumieli z Anglików niektórzy, że to jest hasłem następującej wyprawy; eskadry nasze uważaly pilnie nieprzyjaciela; uzbrojone okręta wyszły z pościechem pod żagle, mieszkańce nadbrzeżni spodziewali się wkrótce widzieć Francuzów w progach swoich; lecz to był obchod uroczysty zaszedł przemiany w rządzie RP Powiadają iż nie Buonaparte, lecz G. Berthier wojenny Minister stanąć ma na czele wyprawy. X. Gallii według żądania swego podobno otrzyma wkrótce stopień Generalski w armii oycowskiej; Król za radą Ministów nowych skłonić się miał do chęci syna; ten jednak sprzyja statecznie Foxowi, a połączone Oppozycye wspierać przyrzekł całą siłą. — Jest pogłoska, iż w przypadku zapalenia wojny lądowej Angielska iazda na okrętach przeprawiona ma dokazywać przeciw nieprzyjacielowi. — Oprócz summy niedawno danej Koronie, izba niższa za wnioskiem Pitta

jeszcze ma zaciagnąć 10 mill. FS; w arsenalach magazynach, naybardziej morskich nie znalazł rząd nowy takich zapasów, któreby odpowiadały potrzebie temniejszej; mniej nawet niżeli przeszła Admiralicya podawała.

Przybyłego z Paryża Livingstona posła stanów Amerykańskich Fox do siebie na ucztę zaprosił, i przyoił wspaniale; chcąco temu mężowi oświadczyć wdzięczność imieniem wielu znaczniejszych u nas lamili, za liczne i ważne przysługi oświadczone Anglikom w niewoli Francuzkiej tak długo zatrzymanym, chociaż nie jest przyjaciелеm naszym; niesusznie więc Ministeryalne pisma zganiły tę grzeczność. — G. Dessalines uwiadomiony, że korsarze Francuzcy wiele rozmaitych statków zabierając wprowadzają wszystkie do portów Cuby, pisal do Hiszpańskiego wielkorządcy tej wyspy grożąc, iż jeżeli na to dłużej pozwalać będzie, wódz Murzyński z wojskiem licznem przejdzie do jego kraju, i zemstę przykiadną odnieść potrafi. — Z Bengalu wiadomość przyszła, że między narodem Birmannów w Awa i Pega królującym, a państwem Siamu przyszło do nieprzyjaznych kroków; pierwsi po zaciętej bitwie i oblitęm krwi przelaniu znalazłszy odpor nieprzelamany klęskę ponieśli. — Z Chin do Calcutta czekano powracających 17 okrętów kompanii wschodniej bogato ładownych; te ponieważ płynąć miały blisko wyspy Sumatra; Francuzkie zaś i Batawskie eskadry tam krążą, iakoteż w odnodze Bengalskiej Linois z okrętem Marengo od 74 armat i 4 fregatami, lęka się kompania odebrać wiadomość niepomyślną.

Czekamy niecierpliwie potwierdzenia pogłoski, że w dzień koronacyi swojej Buonaparte ma ogłosić wolnemi i odesłać do oyczyn wszystkich Anglików przytrzymanych we Francyi na początku wojny, którzy nie mają urzędów cywilnych i wojskowych. — Znami Irlandczykowie Arthur O Connor i Mac Newin niedawno w nieprzyjacielskiem wojsku otrzymali stopień Generatów dywizyi, służyć mając w armii na Irlandyą przeznaczoney. — W twierdzy Verdun znajduje się 700 Angielskich jeńców; w tej liczbie jest wielu kapitanów i Officerów okrętowych; każdemu co miesiąc płaci nieprzyjaciel 20 po fr. — Wyspa Martinica ściśle jest opasaną przez eskadry Angielskie; czekają kommandanci przysłania lądowej potęgi; w tenozas przedsięwziąć mając podbicie osady. — Hieronim Buonaparte z małżonką bawi w Philadelfii. Wice Prezydent Stanów z jednoczonych Burma zostać Gubernatorem New York. Prezydent Jefferson list odebrał od byłego Bazy Tripolu; ten prosi o pożyczzenie znaczney summy dla odzyskania władzy utraconey; co gdy szczęśliwie nastąpi, obiecuje uwolnić jeńców Amerykańskich, pieniądze wrócić, osobliwsze przywileje nadać poddanym.

z Paryża 29. Maia.

Dziś rano zagaiono sąd obwinionych o spisek, przystępując do opisania ważniejszych szczegółów zdarzenia pamiętnego położony nayprzód list z więzienia Temple pisany przez G. Moreau do r Konsula Winieum, powiada, sprawę dś rzetelną o związkach moich z nie-szczęśliwym G. Pichegru, które stały się przyczyną upadku dla mnie; i nie wątpię że scisła przyiaźń z dawnym wodzem za zbrodnie nie będzie poczytana, chociażśmy w opinia



rozróżnieni późniet, nie jedną sprawę utrzymywali. Pichegru przyiół Komendę armii północney na początku r. 2. RP. 6 wprzód miesiącami zostałem G. brygady; zastępując miejsce dywizyjnego. Pochwalił moje rozrządzenia, na pierwszym wstępie, korzyści nad nieprzyjacielem odniesione, i wyniósł prędko na stopień wyższy. Gdy kampanią zagał, oddał mnie armii połowę, i najważniejsze przedsięwzięcia polecił. Przed końcem kampanii r. 1794 na zdrowiu zwątlony oddalił się z obozu; mnie na prozbę jego rząd kazał podbić Brabancyą i Geldryą. Po kampanii zimowej, która RP. Holandyą w moc oddała, Pichegru przeszedł do Renu wyższego; mnie wyznaczył następcą u Batawów, Konwencya wybor wodza potwierdziła. W rok późniet jeszcze mnie kazono miejsce jego zastępować nad Renem. Pichegru zasiadł w zgromadzeniu prawodawczém, odtąd żadnych z nim związków nie miałem.

W ciągu kampanii r. 5. zabrałem kancelaryą armii nieprzyjacielskiej; w niej wiele papierów, które G. Desaix w przeprawie za Ren raniiony przeglądał dla rozrywki swojej. Znaleźliśmy w tej korespondencyi, że Pichegru miał tajemne związki z XIX. Francuzkami. Zmartwiło nas to nieskończenie, mnie najbardziej. Umówiliśmy się jednak zagrzebać wszystko w niepamięci wiecznej. Pichegru w obozówkach zostając prawodawcy nie mogli wiele zaszkodzić narodowi, gdyż pokój był podpisany dawnó Leoben. Użyłem jednak najwyższej ostrożności, dla ubezpieczenia armii od skrytych podszożuwaczów i szpiegów. Czytanie przeiętych papierów, potrzeba decyftrowania onych sprawiły, że wiele osób o wszystkim wiedziało. Nastąpiły wiadome odmiany w Paryżu 18 fructidor; lękano się zamieszania domowego; więc z Officyerowie rzeczy wiadomi namawiają, ażebym doniósł rządowi, przestrzegając że tajemnicą być przestała, obywatele, też Strażnycy już o tém pisać postanowili do Dyrektorów. Piastowałem urząd wysoki w narodzie, milczeć dłużej nie podobno było. Jednak nie udałem się zaraz do rządu, lecz napisałem poufale do Dyrektora Barthelemy prosząc o radę, zwłaszcza że pisma przeięte chociaż miały wiele iasných dowodów, przed Obliczom sądu przekonywające nie były, ponieważ żadne nie było podpisane, do wszystkich klęcz potrzebny. List mój przybył do Paryża, gdy już Barthelemy był skazanym na wygnanie do Cayenne. Dyrektorat przeczytał, i rozkazał wiadome papiery przysyłać.

Pichegru był w Cayenne; zamtąd powróciwszy bawił w Anglii i w Niemczech; żadnych z nim związków nie miałem. Wkrótce po podpisanym traktacie w Amiens z Anglikami, X. Dawid strył G. Souham; z którym rok cały przepędził w armii północney, pisze do mnie, że Pichegru jeden nie powrócił do oycyzny ze wszystkich do Cayenne wygnanców r. 5. któremu dla tego jedynie Konsul nie pozwala widzieć progów domowych, że ja przeciwny temu jestem. Odpowiedziałem, iż nie tylko tego nie czyniłem, ale owszem sądzę być moją powinnością prosić u rządu o powrót wodza i przyjaciela mego. Dawid list mój ukazał wielu osobom; wiem z drugiej strony, że proszono rządu, ażeby wygnanca przyiół do kraju; Wkrótce potem pisze Dawid, że Pichegru dał się nakłonić do proszenia o wymazanie siebie z listy emigrantów; prosić jednak nie chce dopóki pewnym nie będzie otrzymania tej łaski; mnie zaś dziękuje że powrótowi nie jestem przeciwny, czego nawet nigdy się nie spodziewał po dawnym i doświadczonym przyjacielu, który względem przeiętej korespondencyi był sam w okolicznościach krytycznych. X. Dawid jeszcze 3 lub 4 listy o tém pisał do mnie; nawet już będąc zamknięty w więzieniu prosił ażebym starał się o uwolnienie jego. Zafowałem iż oddaliśmy się od rządu nie mogłem przelożyć prawdę Konsulowi, i zbici przedzenia wszelkie. Już zaś o G. Pichegru nie

słyszałem, chyba przez osoby z Anglii przybyłe po zaczętej wojnie.

Odtąd, podziśdzień, przez dwie ostatnie kampanie w Niemczech, i podczas pokoju czyniono nieraz do mnie odezwę ustronne i dalekie chcąc wyróżyć, czylibym wniósł nie myślił w związek z XX. Francuzkami. Te projekta zdały mi się tak Smiechu godne, że nic nie odpowiadał. O terazniejszym spisku mogę upewnić, że bynajmnie nie wchodziłem do tej sprawy. Wszelkie czwanie, obietnice, i rady odrzucałem jako przeciwnie opinii mojej i nie rozumne. Gdy zaś mówiono, że lądowanie na brzegach Angielskich posłużyć może do zmiany rządu w RPtey, odpowiedziałem, iż Senat jest władzą najwyższą, do której przysięgają się Francuzi w niebezpieczeństwie, i pierwszy poddam się woli jego. Dość było odrzucić podobne propozycje, mnie człowiekowi prywatnemu, który nie chciałem po zakończonej służbie zachować żadnych związków w armii, chociaż 9 części z ro podemną służyły, aniteż z żadnymi w kraju urzędami. Oskarżanie, donoszenie przeciwne było duszy mojej, bo jest za zwyczaj obmierzłe, nienawistne, plami sławę donosiela, gdy zwłaszcza oskarża takich którym wdzięczność jest winien, z którymi dawną miał przyjaźń. Takie więc były związki moje z G. Pichegru; fałszywy i niesłuszny wniosek zrobiono z postępów moich, podobno mniey przezornych, lecz od winy i zbrodni dalekich; Gdyby Konsul mnie wytłumaczyć się kazał, co chętniebym uczynił, nie żałowałbym, jak dziś zapewne żałuję, iż mnie uwięzić dopuścił; i podobno będę zniewolony stawać w kaydanach przed sądem, gdzie powiem głośno, iż z liczby spiskowych nie jestem; za mną mówić będzie 25 letnia bez zmiany cnota, i zasługi w oycyznie. O tych jednak lepiej że nie wspomnę, ma wszystkie Konsul i naród w żywej pamięci. Lecz tego zamilczeć nie mogę, iż gdybym oycyznie służył kiedy w zamiarze rządzenia i rozkazowania ziomkom, miałem do najwyższych stopniów otwarte pole przed powrotem Konsula z Egiptu; sam pamiętasz jak bez zysku własnego służyłem d. 18 brumaire. Wdalszym czasie poróżnili nas nieprzyjaciele; z żalem dziś mówić muszę o sobie; lecz kiedy oskarżony jestem o związki z temi ludźmi, którzy, jak słyhać powodują się natchnieniem Angielskim, podobno będę musiał unikać sam siebie od nieprzyjaciela zastawionych; bo mogę bez chluby rozumieć, iż nieprzyjaciele mojej oycyzny lękają się odemnie klęsk nowych, pamiętając na te które już im zadałem.

Sąd zagaiono czytaniem Aktu oskarżenia, które trwało godzin prawie 7. Winowayców podzielono na 3 części; do pierwszej należy osob 33, które zamysłały wojnę domową zapalić, rząd wyrócić; do drugiej 8 wiedzących o spisku, do trzeciej 6 którzy zdraycom dawali przytulenie. Nie nowego w przewlekłym piśmie nie słyzała licznie zgromadzona powszechność. Widział się i rozmawiał kilka razy na różnych miejscach Pichegru z G. Moreau, nikt rozmowy ich nie słyzał Pichegru miał powiedzieć przed pomocnikami, że Moreau na powrót Burbonów nie pozwala, sam Dyktatorem być pragnąc; dowodu własnoręcznego na nic niema. Georges, z nim Szuanowie, wyznać mieli na inkwizycyach, że chcieli Konsula zabić, potkawszy się w otwartym polu z gwardyą jego równym orężem XX. Polignac, że brzydździł się wszelką zdradą, i rozumieł że sam Buonaparte dla Burbonów pracuje; inni że Konsula porwać i do Anglii aprowadzić miano, da czego naczelnicy zgromadzić chcieli iazdy 1500. Słowem tych wszystkich oskarżeniach, inkwizycyach, świadectwach, zeznaniach, jest wiele sprzeczności, niedostatku, ciemności, że Sędziowie przez długą i usilną chyba pracę dóysć prawdy potrafią. Adwokaci stawać już zaczęli.

Cały Senat nową przysięgę wykonał; na czele byli Sieyès, Gregoire, Barthelemy, Vol-

ney, Roederer, Boissy, Kellerman, ogółem 70; ieden tylko nie znajdował się Lanjuinais; toż samo uczynili Trybunowie; Carnot nie tylko nie oddała się z oyczyzny do Ameryki północney, ależ wielki urząd ma otrzymać. W liczbie Generalów przysięgających widział przed sobą Buonaparte; Macdonalda Lecourbe; Baraguey, Gantheaume i Sorcey Admiralów; Andreossy, Augereau rzecz mieli imieniem armii Bresteńskiej i S. Omer. General Kapitan Guadalupe Ernouf przysłał Adjułanta swiegoż doniesieniem, iż korsarze nasi do portów tej wyspy zprowadzili 85 okrętów Anglikom zabranych, które po większej części z Londynu, Liverpool, Bristol, Jamaiki wysłane, miały ładunek bogaty; na żywności nie zbywa, mieszkańcy zaczynają rolnictwo przywracać do stanu dawnego; amunicyi znalezionej na statkach nieprzyjacielskich było tak wiele, że część znaczną do Martiniki odesłano. — W jesiennej porze i na początku zimy Angielscy Admiralowie bombardowali porty 7 portów naszych, i w urzędowym raporcie doniesli o zniszczeniu onych. Buonaparte zalecił Ministrowi Chaptal, pilnie we wszystko wyrzawszy, nagrodzić każdemu. Pokazano się teraz, iż w 7 portach osób szkodzących liczba wynosi 121, szkoda ogółem blisko 45 t. fr. którą natychmiast ze skarbu wydać i podzielić kazano.

Wielka wyprawa do Angielskich brzegów zda się bardzo już iść; wszelka jest gotowość do niej; zawczora 600 żołnierzy z gwardyi wyszło do portów. W Boulogne całą luz artylleryą zabrano na okręta; Chirurgowie i lekarze wszyscy na miejscu stanęli. Kiedy wyjedzie do portów Buonaparte, niewiadomo; niektórzy mówią że z nami sam zostanie; lecz Connetable Ludwik wkrótce do Rouen pośpieszy. Dziś Talleyrand miał wykonać przysięgę wierności na urząd Kancelerza Stanu. Z Calais Officer pisze do przyjaciela: Jużemy gotowi; niech rozkaże Buonaparte, wiatrów nawet pomyślnych czekać nie będziemy. Achilles i Grecy Królowie wyglądali onych cierpliwie; armii naszej większe jest przedsięwzięcie; wykonamy wszystko mimo przeszkoły od wiatrów, malizny piaszczyste, skały pod wodą ukryte 10 t. Angielskich armat, 500 t. milicyi. Piękny i podziwienia godny widok huzarów naszych i dragonii robiącej wiosłem, maytków ćwiczących się w strzelaniu z ręcznej broni. Zda się że każdy służbę zamienił, przez co morska i lądowa potęga RP. wdwoynasob urosła. Regimenta armii z dywizjami morskimi tak są zmieszane i połączone, iż lądowego żołnierza często uyrzysz na masztach, maytka broń ręczną opatrniącego.

Senatorowie otrzymali: Lacede w Paryżu, Berthollet w Montpellier, Neufchateau w Dijon, Aboville w Besançon, Lespinasse w Pau, Lamartilliere w Agen, Vimar w Nancy, Kellerman w Strasburgu, Lemercier w Angers, Casabianca w Ajaccio, Canteleu w Lionie, i G. Laboissiere. — Powołani do sądu o spisek przeniesieni z Temple do Conciergerie. — Centrum flotylli pod sprawą Admirała Bruix w Boulogne stojące znaczną się nie przestaje; w 10 d. ostatnich przybyło tam 200 statków zbroynych i przewozowych z Dunquerque, Calais, Havre i mniejszych portów bez przeszkody od nieprzyjaciela, lądowe wszystkie żołnierzem, amunicyą, żywnością. — Do Douay z Hannoveru zprowadzono 118 armat i moździerzów ciężkich.

*z Hagi z Czerwca*

Ponieważ uzbroienie flotylli głównym dziś jest zamiarem rządu Batawskiego, przeto coraz więcej ochotników z armii lądowej wybranych posyła na statki; tamże idą dezertery wymani, lub dobrowolnie powracający, którym winę odpuszczono z warunkiem służenia na morzu. Minister wojenny Pymann z G. Marmont pilnie zwiedzają porty, zbrojownie, obozy, chcąc

mieć w czasie krótkim zupełną gotowość do wyprawy; woyska nasze i Francuzkie w okolicy Texela na wszystkich brzegach są tak rozłożone; iż wprędce mogą się połączyć, i przysię na okręta. Anglików krążących wielka jest potęga; niedawno zabrali nam jeszcze kilkanascie łodzi rybackich, i wkrótce uwolnili. Słychać iż Bernadotte oczekiwany w Honnowerze, gdy już był w drodze odebrał rozkaz przeciwny. Desolles zostaje Szefem armii w Elektoracie, która tak słychać będzie pomnożna 25 t. Potwierdzenia potrzebuje pogłoska, że rząd Francuzki 100 t. żołnierza na lewym brzegu Renu kazal zgromadzić.

*Dokończenie ustaw Francuzkich*

41. Arcy Kancelerz Stanu ogłasza traktaty pokoju i przymierza, wojenne manifesty; podaje Monarsze i podpisuje listy wierzytelne i korespondencyą z dworami postronnemi; obecny jest gdy raz w rok Minister interessów zagranicznych daie sprawę Imperatorowi o stanie politycznym oyczyzny. Prezentuje do przysięgi Ambassadorsów i posłów Francuzkich za granicą; sam ją odbiera od rezydentów, spruwających interessa, Sekretarzów poselskich, kommissarzów handlowych. Prowadzi na audyencyą Posłów zagranicznych i krajowych.

42. Arcy Podskarbi jest obecnie corocznie dający się przed Monarchą sprawę przez Ministra dochodów publicznych i skarbowego o przychodach; rozchodzie, potrzebach kraju; rachunki wszystkie podpisuje przed okazaniem onych Imperatorowi. Co 3 miesiące odbiera raport od komisyi rachunkowej, raz w rok projekta poprawy przez nią ułożone, i podaje Monarsze. Corocznie zporządza księgę długu narodowego; podpisuje przywilej na pensye cywilne, odbiera przysięgę od kommissarzów rachunkowych, administratorów skarbu, i innych urzędników; prowadzi na audyencyą deputacye skarbowe; prezentuje wydziały połączone rady Stanu i Trybunatu.

43. Connetable obecny jest corocznie, gdy Minister wojenny i dyrektor Administracyi woyskowej dają sprawę Monarsze o obronie granic, utrzymaniu, naprawie twierdz, i opatrzeniu, Zakłada kamień węgielny fortec nowych; rządem jest szkół rycerskich; oddaie półkom chorągwie nowe imieniem Imperatora, gdy ten sam przez się dopełnić nie może obrządku; odprawnie rewiją gwardyi w podobnym zdarzeniu; przydzie w sądzie woyskowym, gdy przed nim staną Generalowie obwinieni; prezentuje Marszałków, Generalów Inspektorów, Półkowników do przysięgi; odbiera onę od Officerów sztabowych, i na audyencye prowadzi, podpisuje przywilej na rangę i pensye woyskowe.

44. W. Admiral obecny jest gdy morski Minister corocznie daie sprawę Imperatorowi o flottach, budowli okrętów, zbrojowniach, Magazynach, stanie portów; odbiera i podaje Monarsze rachunek Kassy inwalidów flotnych; przydzie gdy ma być sądzony z Admiralów który; prowadzi onych na audyencye i przysięgę, którą sam odbiera od Officerów sztabowych; podpisuje przywilej na rangę i pensyą w służbie morskiej.

45. Każdy z wyższych urzędników przydzie w Collegium elektoraldem, W. Elektor w Bruxelles, Arcy Kancelerz w Bordeaux, Kancelerz Stanu w Nantes, Arcy Podskarbi w Lyon, Connetable w Turinie, W. Admiral w Marseille.

46. Każdy z urzędników ma pensyą, która wynosi część trzecią pensyi Xiążąt.

47. Imperator przepisze, jakie przy osobie jego będą obowiązki wyższych urzędników, i ubior w obrządkach uroczystych; następcy jego nic odmienić nie mogą.

Wielcy urzędnicy Monarchii są: Marszałkowie wybrani z liczby stawniejszych Generalów, naywięcej 16; oprócz Senatorów, którym ta ranga będzie dana; 8 Inspektorów i Półkowników generalnych artylleryi, inżynierów, woysk lądowych i Morskich; urzędnicy cywilni koro-

ny jakich postanowi Monarcha.

49. Te urzędy nikomu odjęte być nie mogą.

50. Każdy z urzędników prezyduje w Collegium elektoralnym, które dla niego będzie wyznaczone przy objęciu urzędu.

*Reszta w Następującej Gazecie.*

Ru 1804 Mca Maja d. 12. Adam Zostoft poddany W. Jerzego Kuleszy Podcza: Zytto: okradłszy znacznie w pieniądzech i ruchomości uciekł którego fizus jest taka urody strzedniey lat ma 20 twarzy okrągłej włosy na głowie czerwone na brwiach i powiekach takież nosa nie wielkiego ktoby takowego złoczyńca pomał i przystawił do Wilkomierza znaczną odberze nadgodę Surduł nanim sukna szaraczkowego obszlągi saladynowe płasz ciemno-zielony kapelus czarny okrągły czarkasy sukna czarnego z białemi guzikami.

Znajduje się koniczyna w najlepszym gatunku po sprzedaniu w handlu JP. Refelda w Kamienicy L. Giedroycia pod N. 201.

Mamy honor Prześwietney Publiczności donieść, że nasze mieszkanie odmieniliśmy i dopioro na Zamkowej Ulicy do złotnika JP. Hahrsa przeniesliśmy się. Zyczeniem naszym jest Amatorom w bliskości i dalekości u słuzić z tym mamy za powinność donieść że znajdując się u nas okulary do konserwy oczu służące i inne skłanne optyczne Instrumenta, azatym mieszkający na wsi, życzące sobie takowych szkół raczą na piśmie donieść 1. Czyzdaleka lepiej widzi a niżeli zbliśka 2. Czyli zbliśka lepiej niż zdaleka, 3. czy dla konsenoy tylko oczu i niesatygowania takowych szkół potrzebnie 4. oznaczyć proporcją widzenia przez następujący n.p. Czytając książkę bez wielkiego morderowania oczu tę odległość nitką wymierzyć i mnie w liście przesać 5. procz tego mamy różne mikrostopia powiększając od 10 do 100,000 perspektywe zbierające wszystkie promienie wieden punkt 6. różne gatunki Teleskopow 7. Cumeram obsluran wszystko to można w cenie przyzwoitey dostać jako iuż Prześwietney Publiczności daliśmy dowodów.

Dnia 23 t. M. o mil 3 od Wilna został znaleziony Pulares w którym znajdując się Papiery Obligowe, właściciel tey zguby ma się udać dla odebrania do JP. Korwelia mieszkającego w Domie JOX. Macieja pod Nrem 75. Na Ulicy Zamkowej.

Na mocy Dekretow tak to; w Sądzie Gł: Gubernij Litewskiey Roku 1802 Aprila 26 w Sądzie Ziem: Pttu Wileńskiego Roku 1803 Februaryi 20, i w Roku 1804 Marca 28 d. fero-wanych. — Jeżeli w Kraiach zagranicznych znajdując się Ichmość Kredytorowie i Pretensorowie Zeszłego Jana Müllera Miasta Wilna Burmistrza i kupca, wszystkim przez niniejszą E-fyktalną cytacją iterum Intimatur ażeby bądź osobiście bądź przez Plenipotentow Urzędow-nie umocowanych do Dedukcyi Probacyi i Praw-nie należytego usprawiedliwienia swoich Kredytow i Pretensyow dla zadeterminowania onym z Maiątku tegoż zeszłego Jana Müllera satys-mkoyi przed Sądem Ziemskim Pttu Wileńskie-go na rozpoznanie przeznaczonym w Mieście Wilnie odbywanym stawali w Roku terażtey-szym 1804 na dzień pierwszy Octobra. — Takowy termin zniejszney Edyktalney Cytacyi jako iuż ostateczney pod nieuchronną Amis-syą Kredytow i Pretensyow Ichmościom Kredytorom i Pretensorom z Kraiów zagranicznych przeznaczają się Datt w Wilnie Roku 1804 Msca Aprila 20 dnia. — Takową Cytacją Edyktalną z Kancelaryi Ziemskiey Wileńskiej wydaną zaświadczam

(LS)

*Mikołaj Kossowicz Regent Ziemski  
Wileński Sekretarz Gubernski*

Sąd Taksatorsko — Exdywizorsk i między Wierzyicielami i dłużnikami Szlachetnego Michajły Afanasowa Wysokowa Kupca Ryskiego drugiey

Gildy za Dekretem Remissyiny Sąd Gł: Litt: Dnia 27. Julii Roku 182, i za ukazem Rząd-zącego Senaut. Exystuiący, w Dniu 3cim: Aprila Roku 1804przeznaczyl na Wszystkich Kredyto-rach, i Debitorach tegoż Michajły Komportacyą dowodow do Komunicyi Ziemskiey Wilkomir-skiey dla Złożenia w przeciagu dziesięciu Niedzie i perzystencyą onych przez dwa tygodnie a z niektórymi Inkwizycyą, kalkulacyą, i Weryfikacyą Za Obwieszczeniem, Cztero—Niedzielnym, choć-cy pod niestannością Stron; Na zjazd zaś Sąd-u do ostateczney rozprawy, Fixe Udetermino-wał Dzień 15ty Miesiąca Julii 1804. Roku Aże-by przeto Wszyscy Wierzyćiele i Dłużnicy Szl. Wysokowa Kupca w pomienionym terminie do Sądu w Mieście Oniksztach exystować mającego Stawili się, pod Upadkiem rzeczy, przez Gazety Oglaszają się.

Ewa matka Adam, Antoni, Synowie. Zuzana, Córka Skurzewiczowie ogłaszają przez Gazety powszechność że zeszy Bernard Budkiewicz nie Prawnie i nie sprawiedliwie zatradował Dworek pod Nm 662 zatararską Bramą Dziedzictwem ogłaszających będący, Sukcesorki tegoż zeszy Bernarda Budkiewicza to jest żona i córka potajemnie nie czekając rozprawy w Sądzie Gł: Departamencie 2 wyprzedac usiłują, Przeto uwiadamia się Publiczność ażeby takowego Domu nabywać nikt nie przedsięwziął, gdyż przeciwnym zdarzeniu z nowo nabywcem Aktorem sprawa i rzecz w tymże Sądzie przez ogłaszających rozwinięta i kontynuowana nastąpi i owydatki Prawne ogłaszający domagać się będą.

Sąd Podkom: Exdyw: dzielczy gran: Broń-cow, na skutek Dekretów Remis: Sądu Gł: Litt: Wileń: Ukazem Rząd: Senatu utwierdzonych, na miejsce przeznaczone do wsi Pusznii w Gub: Wileń; położenie mającey w d. 19 maja 1804 ziechawszy Dekretem Akces: komportacyą Ink-wizycyą kalkulacyą weryfikacyą, oraz Inwen-tacyą Dóbr i wszelkiey ruchomości, tak nastawiających stronach iskotez na niestawiających przeznaczył. Niemniej na Possessorów Dóbr Krajska z przyległościami w Gub: Minsk będą-cych, jakoteż Dóbr Pusznii Kiewkleszek Łow-mian, Miedział w Gub: Wileń: położonych, Ryt-gor rozciągnął; ażeby każdy pospektuwe swey Circumferencyi Possessor sprowadził z wyzna-czonych komorników iednego, lub więcej, po-miar Geometryczny uskutecznił, pod karami sprzeciwieństwa. Sady swoje do d. 3 Octobra, 1804 odroczył. Oczym, wszystkich iakiego bądź tytułu Kredytorow i pretensorow, do wspom-nionych Dóbr. WW Brońcow uwiadamis, i ra-zem ostrzega, iż przy oczewistej rozprawie nie-dowodzący swoich pretensyow, mocą Dekretu Sądu Gł: Litt: Wileń 1802 Februaryi 14 fero-wanego, Amisyyi podpadać będą, i utracą Pra-wo dochodzenia swey należności.

W Xiegarń Imp: Wila: Uniw: 'znaydnie się Dzieńnik Ekonomiczny zamoycki na rok 1803. Zawierający Ekonomią, Technologią, Mechanikę, i różne wiadomości gospodarckie, składający z 12. Nr. każdy od 6 do 7 Ar; z Kopersztynchami. Cena onego zł. 64. w teyże xiegarńi rozdaie się katalog xiązek polskich, który w krótce znacz-e będzie powiększony.

Zawiadamiają się Ichmość Panowie Tadeusz, Michał i Woyciech Bracia, oraz Jeymość Panna Franciszka Siostra, Gołaszewscy, iż Jeym: Pani Anna Wayworowa Chorążyna byłych wojsk Lit-tewskich, która w dniu drugim presetium żyć zaprzestała, Testamentem przez się sporządzonym, Całkowitą Sumkę na Obligu i Wexlu w Ogóle Czerwonych złl. Sztuk Trzysta będącą, pomię-dzy wyrażonych Ichmościów Gołaszewskich Bra-ci i siostrę w równy dział rozpisala. — A nad-to dla Jeym: Panny Franciszki Gołaszewskiey całą swą Ruchomość Białogłowską przeznaczy-la. — Dla czego wyrażeni Ichmość po takową udeterminowaną Testamentem Sukcesyą zechcą się odnieść z dowodami do JPana Michała Sta-nisławskiego Radnego Wileńskiego jako Exeku-tora wyrażonego Testamentu w mieście Wilnie mieszkającego. Roku 1804 miesiąca Apryla pią-tego dnia.